Talibus exarsit dictis violentia Turni, dat gemitum
rumpitque has imo pectore voces: ardens ante magis exarsit
 23 *in Drancen talibus dictis, maledicis scilicet et iniuriis;*
 24 *quod aegre portabat evomuit, rupit, inquit, vocem et imo*

4 *habet* ed. 5 *alitibus* — 7 *lambent* decimi libri (559) est
 memoriae errore cum altero loco coniunctum. 10 *a corporis* V
 corr. ed. 14 *aenean et V et Ae. nos ad Ae. et ed.* 21 *pos-*
 25 *sent V possint nos possunt* ed. 23 *drances* V corr. ed.
 25 *tu om. V.* 29 *turda* pro *Turni dat* V.

- pectore gemmas
 Dranci inferna
 tamen locus et
 tus, in vocem
 5 *larga quidem* semper
bella manus posuerat
 postera est, inquit
 necessitas viros in arma
 et te delectat rhetoricam
 10 securus es. non sic paganus
 mus uti pro iaculis. interea
 desiderant, primus advenas
 tendis cum tempus non
sed non replenda est cura
 15 *volant, dum distinet hostem* opper
sanguine fossae: doceam te.
 pacem quaerit loquacitas tua.
 sit. fallit te conventus iste
 saepta, quae a nobis paululum
 20 vides per fossas sanguinem
 tona invidiose posuit, quasi
 lingua et non iam loqui, sed
tibi: talis semper fuisti.
 loquere, antequam tibi totum
 25 tium virorum strepitus et fragor
 argue tu, Drance, quando
 tua dextra dedit passimque
 inquit, timorem meum.

2 drancis ferre V Drance
 Turnus, quare Drance
 suam habet. 5 tunc
 utuincitur nec V
 tuus edF. 13
 lunt V f. te ed.
 fortasse ne videret
 sceleste ed.
 solitum
 tera V.

est, quia non nosti pugnantis. triumphos tuos et strages in hostem tuis manibus factas elatus enumera, ostende agros quos tua virtus tropaeis effecit insignis. haec omnia insultanter prosecutus est, quasi diceret: si nihil egi pugnando, quis tantas strages Troianis invexit? an tu qui 5 numquam pugnae vidisti certamen? *possit quid vivida virtus experiri licet; nec longe scilicet hostes quaerendi nobis, circumstant undique muros, imus in adversos*: hoc ideo, quia Drances obiecerat „fugae fidens“, „aude atque adversum fidens fer pectus in hostem“, „etiam tu, si qua tibi 10 vis, si patrii quid Martis habes, illum aspice contra qui vocat“ et Latinus in oratione sua dixerat „non tempore tali cogere concilium, cum muros adsidet hostis“. ad omnia iste varia ordinatione respondet, potest, inquit, comprobari facilius quis quanta virtute confidat: haut procul 15 est hostis et muros observat. hoc ita dixit, quasi obsidium fretus sua virtute contemneret, quod apud illos grave videbatur. imus in adversos: usus est verbo Drancis qui dixerat „atque adversum fidens fer pectus in hostem“. ego, inquit, ibo in hostem adversus secundum voluntatem tuam, 20 sed tu quoque veni mecum, ut videas ac probes qualis sim cum quo paras dimicare. *quid cessas? an tibi Mavors* 390 *ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis semper erit?* quid est quod ad campum non audes exire, et potes? quia bellatoris officium conples, si loqueris aut fugias. 25 ecce obicit ei quia ipse magis fugax sit nec aliquando concertet; Drances quippe dixerat de Turno quod fugae fiduciam gereret. *pulsus ego?* supra enim dictum est „pone animos et pulsus abi“. huic obiecto ita respondit: *aut quisquam merito, foedissime, pulsum arguet Iliaco tumi-* 30